

DZIENNIK BYDGOSKI

Do „Dziennika“ dołączamy co tydzień: Tygodnik Sportowy i Dodatek powieściowy. Redakcja otwarta od godziny 8—12 przed południem i od 4—7 po południu. Oddział w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 5. Przedstawicielstwa: w Toruniu, ul. Mostowa 17 — w Grudziądzu, ul. Toruńska 22 w Inowrocławiu, ul. Toruńska 2 w Gdyni, Skwer Kościuszki 24, I ptr.



Przedpłata wynosi w ekspedycji i agenturach 2,95 zł. miesięcznie, 8,85 zł. kwartalnie; przez pocztę w dom 3,34 zł. miesięcznie, 10,00 zł. kwartalnie. Pod opaską: w Polsce 6,95 zł., zagranicę 9,25 zł. miesięcznie. Redakcja i Administracja w Bydgoszczy, ulica Poznańska 12/14. Rękopisów niezamówionych nie zwraca się.

Telefony: Redakcja 3316, 3326, Administracja 3315 — Oddział w Bydgoszczy 1299.

Założyciel Jan Teska.

Telefony Przedstaw.: Toruń 1546. Grudziądz 1294, Gdynia 1460, Inowrocław 420.

Numer 263.

BYDGOSZCZ, środa dnia 11 listopada 1936 r.

Rok XXX.

Naród i państwo

(Na święto państwowe 11 listopada).

Naród może istnieć bez państwa, ale nowoczesne państwo bez oparcia o naród jest nie do pomyslenia. Ostatnim chyba tego rodzaju państwem była przedwojenna Austria, która nie mogła wytrzymać wojennych ciosów, gdyż zbyt wąski miała w nielicznej ludności niemieckiej fundament. Stąd nauka, że należy naród silnie związać z państwem, aby mu siłę i trwałość zapewnić.

W Polsce w ostatnim dziesięcioleciu powstała i rozpowszechniła się dziwna teoria, że państwo stawiać należy na pierwszym miejscu, a naród na drugim. Co więcej starano się nawet pojęcie narodu możliwie z życia publicznego wykreślić. Wyrazem tej teorii jest artykuł nowej Konstytucji, który mówi, że „państwo jest wspólnym dobrem wszystkich obywateli“. Znikł więc z Konstytucji naród polski, któremu przeciw państwo polskie powstanie swoje zawdzięcza. Bez narodu polskiego nie byłoby państwa polskiego — to jest chyba oczywiste. A jednak znaleźli się ludzie i to nie bylejaacy, którzy wykombinowali, że w Polsce naród jest niczym, a państwo wszystkim. I nie tylko w teorii tak sprawę postawili, ale całe życie państwowe w ten sposób urządzili, aby naród nie miał głosu, a był tylko narzędziem państwa, podczas gdy zupełnie odwrotnie dziać się powinno.

Dziwny jakiś czad ogarnął Polskę, zatruli umysły i serca, a sumienia zagłuszył. Owocem zatrutej atmosfery była najniebezpieczniejsza w świecie ordynacja wyborcza, którą ogromna większość narodu odrzuciła, a teże rezultatem parlament (Sejm i Senat), który nie ma żadnego znaczenia, a tylko grube pieniądze pochłania.

Ci, którzy całą przyszłość Polski chcieli oprzeć na wszechmocy państwa przy równoczesnym skrepowaniu narodu względnie usunięciu go z życia państwowego, z przerażeniem spostrzegają dziś skutki swojej roboty. Przerażenie ogarnia oczywiście tylko tych, którzy w dobrej wierze działali, czego nie o wszystkich powiedzieć można. Przypnieć możemy niektórym meżom stanu, że chodzilo im o wzmocnienie potęgi państwa, aby dobrze służyć mogło narodowi. Nie zdawali sobie sprawy, że fałszywa obrali drogę. Innym zaś chodzilo jedynie o utrwalenie swej władzy i zapewnienie wpływów swojej klicy. Dla tych nie ma żadnego usprawiedliwienia. W całej pełni odnowiła się cała kleska, która na Polskę sprowadziła. A jeżeli nie ponieśli zasłużonej kary i do dziś spożywają słodkie owoce swej zapobiegliwości, to jedyną dzielną myślą, że przetrwał w nieciężkich jeszcze nie jest zupełny i że ludzie niedawnej przeszłości zbyt wielkie jeszcze mają wpływy.

Lecz i to zmienić się musi, a czym prędzej, tym lepiej. Zdaje się, że na dobrej jesteśmy drodze, bo i ślepy odzyskuje, że klimat polityczny w Polsce się zmienia. Nie schlebając nikomu przyznajemy szczerze, że otuchą napawa nas działalność ministerstwa oświaty w dziedzinie szkolnictwa, tak bardzo zachwaszczoną przez braci Jędrzejewiczów. Podobnie odcinają się poczynania ministra sprawiedliwości od ponurego tła, jakie stworzył jego poprzednik Michałowski (Parylewiczowa, afery sądowe w Wilnie i tyle innych). Nie sądzimy też, aby dziś była możliwa taka ohydna sprawa jak herszta bandy złodziei

Marszałek Polski Śmigły-Rydz niech żyje!



w Łodzi żyda „ślepego Maksa“, przyjaciela podinspektora policji Noska, dla którego starano się o... złoty krzyż zasługi. A tępienie nadużyć w urzędach i ściganie ich, usuwanie przeniwierczonych wójtów itp. przybrało cechy tak systematycznej akcji oczyszczającej, że przeciętny obywatel zaczyna z ulgą odychać i życzy premierowi, gen. Składkowskiemu, aby mu starczyło energii do dalszego działania.

Nasze życzenia na dziś są jeszcze dość liczne. Pragnęlibyśmy przede wszystkim, aby wicepremierowi Kwiatkowskiemu jako ministrowi skarbu udało się przeprowadzić wszystkie jego zamierzenia, zapowiedziane w początkach jego urzędowania. I to nie tylko zapewnienie stałości budżetu i waluty, ale w równej mierze także wytypowanie praktyk, które się tak szeroko zagnieżdżyły w rozmaitych sferach. Chcielibyśmy dowiedzieć się, jak to nam p. min. Kwiatkowski obiecał, kto wywozi złoto zagranicę, kto z osób urzędowych zajmuje po kilka posad, na które rząd ma wpływy i jacy wysocy urzędnicy mają dochody z tytułu należenia do rad nadzorczych i zarządów przedsiębiorstw państwowych.

I wielu, wielu innych rzeczy byłibyśmy ciekawi. Możemy liczyć tylko na dobrą wolę obecnych ministrów, bo Sejm chyba niczego nie dokaże, i na tę dobrą wolę liczymy. Czy słusznie, okaże przyszłość. Lecz o tym ich zapewniamy, że cokolwiek zrobią dla przelamania wpływu klicy, która udaremnia ich wysiłki, liczyć mogą na poparcie społeczeństwa polskiego.

wówczas, kiedy prawili legionistom, że poza nimi — są także Polacy.

Buława marszałkowska, którą dziś otrzyma, oby była zadatkem pojednania państwa z narodem, którego przy ustalonej swej popularności marszałek Rydz-Śmigły bez trudu dokonać może.

Polityczne tło chwili obecnej.

Na święto 11 listopada nadesłał nam znany Czytelnikom naszym współpracownik nasz Przemysław Mariański szereg bardzo ciekawych uwag, z których ze względu na szczupłość miejsca, jakim rozporządzamy, zamieścić możemy tylko najwięcej interesujące. Oto co pisze:

Gdy przed laty w czasie rozmowy ze mną płk Sławek ścisnął swoją rękę w pięść i powtarzał nieustannie słowo: „państwo“, pomyślałem sobie w duszy: Mój Boże, jakiś ty naiwny, człowieku! Po tej rozmowie nie mieliśmy sobie już nic więcej do powiedzenia. Pułkownik wyczuł, że istnieje między nami przepaść. Ja wyczułem, że spotkały się dwie cywilizacje, na dwóch osobach reprezentowane. Idea nadrzędności narodu nad państwem, to idea cywilizacji zachod-

Madryt w ogniu walk.

Będzie trudnym orzechem do zgryzienia dla narodowców.

Paryż, 10. 11. (PAT). Specjalni korespondenci dzienników paryskich w Hiszpanii podają obszernie opisy walk, toczących się na ulicach Madrytu. Z opisów tych wynika, że armia powstańcza, operując czterema kolumnami, zdołała w szeregu punktów przekroczyć rzekę Manzares i przedostała się z oddziałami tanków na ulice, wiodące ku centrum miasta.

Główny atak wojsk powstańczych został poprowadzony w innym punkcie, niż był oczekiwany, tj. nie od południowego zachodu, ale lewym skrzydłem wojsk atakujących, które przedostały się od północy, atakując przede wszystkim dzielnicę uniwersytecką, prochownię i więzienie i uderzając na centrum Madrytu od północy. Jednym z najbardziej charakterystycznych momentów obecnych walk ma być całkowita przewaga lotnicza powstańców.

W poniedziałek po południu nad śródkiem Madrytu ukazało się 7 olbrzymich samolotów trzymotorowych, pilotowanych przez samolot wywiadowczy. Na ulicach śródmieścia zaczęły się gromadzić tłumy, sądząc, że samoloty te są samolotami wojsk rządowych. Tymczasem samoloty, zniżwszy swój lot, zaczęły zalewać ulice gradem kul z karabinów maszynowych. Wynikiem tego ataku miało być około 300 osób zabitych i około 200 rannych. Równocześnie na centrum miasta rzucono szereg bomb lotniczych, które spadły m. in. w pobliżu ambasady francuskiej na placu, gdzie mieści się hotel Royal i Kościół św. Marcina.

Grupa zwolenników gen. Franco, ukrywających się w hotelu Plaza de Sewilla w centrum miasta, zaczęła ostrzeliwać oddziały milicjantów z okna pokoju na 5 piętrze, chcąc wytworzyć w ten sposób dywersję w środku miasta. Dywersanci zostali jednak natychmiast schwytani przez milicję i rozstrzelani na miejscu.

W walkach obecnych na ulicach Madrytu biorą udział oddziały milicjantek. Na jednym z odcinków batalion strzelców marokańskich dopiero w czasie zaciętej walki na bagnety stwierdził ze zdumieniem, że walczy z oddziałem kobiet. Powstańcze oddziały atakujące spotkały się również na jednym z odcinków z zupełnie nową taktyką bojową, bo w chwili ataku zostały same zaatakowane od skrzydła przez zwartą masę milicjantów, idących na bagnety ze śpiewem międzynarodówki. Oddział powstańczy zmuszony był do cofnięcia się wobec tego ataku i dopiero przy pomocy krzyżowego ognia karabinów maszynowych zdołał ten kontratak odeprzeć.

Jednym z najcięższych punktów oporu oddziałów rządowych jest prochownia nad brzegiem rzeki Manzares, ufortyfikowana w swoim czasie przez gen. Queipo del Llano i zaopatrzona w okopy betonowe oraz specjalnie umocnione gniazda karabinów maszynowych. Prochownia ta jest regularnie oblegana przez wojska powstańcze.

Trzy pociski na minutę!

Londyn, 10. 11. (PAT). Korespondent madrycki Reutersa podaje, że powstańcza artyleria ciężka w dalszym ciągu bombarduje Madryt. Pociski padają w ilości przeciętnie trzech na minutę, zwłaszcza dokoła rzeźni, gdzie obrona jest bardzo silna. Jeden z pocisków upadł w odległości 50 m od gmachu min. wojny. Park Casa de Campo w większej swej części znajduje się w rękach powstańców. Około godz. 15 samoloty powstańcze zrzucały 17 bomb na dzielnicę Salamanca. Wskutek bombardowania miejscowości Vallecas (8 km na południowy zachód od Madrytu) na drodze do Walencji 27 osób zostało zabitych i rannych. Wśród mieszkańców Madrytu z powodu częstych wybuchów pocisków i bomb panuje panika.

Lizbona, 10. 11. (PAT). Nadeszła tu wiadomość, że dowódca jednej z kolumn atakujących Madryt, płk Castejo został ranny.

Upadek centrum — kwestią godzin.

Sewilla, 10. 11. (PAT). O godz. 17 radiostacja powstańcza opublikowała następujący komunikat: Na froncie aragońskim ataki katalońskie w kierunku Celedas nie zdołały przełamać frontu, obsadzonego przez dywizję wojsk narodowych. W obszarze Guadalajara wojska nasze posunęły się od początku ofensywy o 100 km naprzód. W pobliżu Escurial, na zachód od Madrytu, marksiści są otoczeni w klasztorze św. Wawrzyńca.

Odcinek madrycki poza strefami, położonymi na południowy zachód od miasta, zawiera również odcinek miejski, znajdujący się w ręku wojsk gen. Varela. Ufortyfikowano pozycje na prawym brzegu rzeki Manzanares, przy czym zajęto sąsiednie dzielnice, obsadzając dworzec kolejowy, linię kolejową wiodącą do Caceres, oraz całą dzielnicę uniwersytecką. Pozwala to 6 oddziałom narodowym do rozpoczęcia szturm na centrum stolicy, której upadek jest kwestią godzin.

Walka o Madryt trwa.

Toledo, 10. 11. (PAT). Korespondent PAT. donosi: Walka o Madryt trwa.

Powstańcy otrzymali 40 nowych dział „z Afryki”.



Do portu Algeciras zawinął krążownik powstańczy „Almirante Cervera”, przewożąc z Ceuty (Afryki) 40 dział polowych. Działa wylądowały w Algeciras, gdzie władze wojskowe zarekwirowały wszystkie samochody ciężarowe, celem przetransportowania posiłków na front.

Komunistyczne metody bronią Madrytu.

Londyn, 10. 11. (PAT). Korespondent madrycki Reutersa donosi, że według instrukcji ogłoszonej przez 5 pułk milicji, w razie wkroczenia powstańców do Madrytu, wszyscy mieszkańcy mają zamienić swoje mieszkanie w fortece i prowadzić w nich krwawą walkę. Wszyscy, nie wyłączając starców, kobiet i dzieci, powinni przygotować się do obrony Madrytu. Należy wznosić barykady, kopać rowy dla walki na rogach ulic. Należy wytypić zorganizowanych faszystów, którzy pozostali jeszcze w Madrycie i rzucać butelki z benzyną na tanki i samochody pancerne, jakie mogłyby wkroczyć do miasta.

Posiłki z Marokka.

Gibraltar, 10. 11. (PAT). Do portu Algeciras zawinął wczoraj krążownik powstańczy „Almirante Cervera”, przewożąc z Ceuty tysiąc żołnierzy marokańskich i 40 dział polowych. Krążownik był eskortowany przez samoloty oraz przez flotyllę uzbrojonych holowników. Wojska i działa wylądowały w Algeciras, gdzie władze wojskowe zarekwirowały wczoraj po południu wszystkie autobusy i samochody ciężarowe,

Wojska rządowe znajdują się w odwrocie, Dzielnica Madrytu Casa del Campo została zdobyta przez powstańców. Lotnicy powstańcy bombardowali pozycje rządowe na przedmieściach Madrytu. Droga Madryt—Valencia znajduje się pod ogniem artylerii powstańczej. Dzielnica uniwersytecka została ewakuowana przez wojska rządowe, których lotnictwo nie okazuje większej aktywności.

Komunikat powstańców.

Sewilla, 10. 11. (PAT). Radiostacja tułtejsza komunikuje, że okupacja Madrytu prowadzona jest metodycznie. Na froncie Escurialu wojska gen. Moła zajęły po zacieklej walce Naval Gamella. Na odcinku Peruelu wojska rządowe podjęły atak na miejscowość Celedas o 16 km od Teruelu. Atak został odparty, przy czym w ręce oddziałów powstańczych wpadły znaczne zapasy amunicji.

Oddziały powstańcze zajęły również Castejon de Henares, gdzie wojska rządowe posiadały znaczne zapasy materiału wojennego. Na odcinku Santander wojska powstańcze zajęły miejscowość Espinosa de Las Monteras i ścigały przeciwnika aż do Alto de Barrera, które również zostało zajęte.

Jazda marokańska



a za nią piechota afrykańska znajdowała się w pierwszych szeregach armii tzw. narodowej, zdobywającej Madryt.

Sztandar hiszpański w Poznaniu.

Poznań, 10. 11. (PAT). W niedzielę, z okazji rozpoczęcia przez wojska narodowe decydującego ataku na Madryt, zawieszony został na gmachu hotelu „Brytania”, gdzie mieści się konsul Hiszpanii, sztandar czerwono-złoty z wiązką złotych strzał w środkowym pasie, jako znak falangi hiszpańskiej.

40 żołnierzy zginęło w katastrofie kolejowej.

Buenos Aires, 10. 11. (PAT). Donoszą z Bogoty (Kolumbia), że pociąg pośpieszny wykołubił się w odległości 50 km od stacji Bogota. Pociągiem tym powracała do Bogoty. Pociągiem tym z m. Quebrada Negra, dokąd została wysłana przeciwko grasującym tam bandytom. W katastrofie zginęło na miejscu 40 żołnierzy, a wielu odniosło rany. Przyczyny katastrofy dotychczas nie ustalono.

Dwie katastrofy kolejowe w Rumunii.

Bukareszt, 10. 11. W pobliżu Predealu zderzył się pociąg pośpieszny z transportem pięciu lokomotyw. W zderzeniu ośmiu ludzi odniosło rany, z nich dwu ciężkie. Na miejsce wypadku wysłano dwa pociągi ratunkowe.

Bukareszt, 10. 11. W ciągu poniedziałku wydarzyła się w Rumunii druga katastrofa kolejowa. Mianowicie w pobliżu Gałaczu wykołubił się pociąg, wiozący uczestników niedzielnej manifestacji z Bukaresztu, przy czym jeden z wagonów stoczył się z nasypu. 6 osób w stanie beznadziejnym zabrało pogotowie kolejowe, kilkudziesięciu odniosło rany.

Studenci w dalszym ciągu urządzą demonstrację.

Warszawa, 10. 11. (Tel. wł.) Demonstracje uliczne studentów w stolicy nie ustają. Po wiecu antykomunistycznym młodzież usiłowała sformować pochód, a gdy się to nie udało, wybito kilkanaście szyb w żydowskich sklepach. Wczoraj zostało odprawione nabożeństwo żałobne za duszę śp. Waclawskiego z Wilna. Po nabożeństwie bardzo licznie zebrała młodzież chciała przejść w pochodzie. Policja dwukrotnie rozpedzała gromadzących się studentów. Gromadki studentów usiłowały w dalszym ciągu przedostać się do politechniki. Wielu z nich aresztowano. Przy rozpedzaniu, policja używała pałek gumowych. Wybito szyby w redakcji „Kurieria Porannego”, jak również w wielu sklepach żydowskich. (r)

Zydzi u premiera.

Warszawa, 10. 11. (PAT). Pan prezes rady ministrów gen. Składkowski przyjął posła Minberga i sen. Trockenheima. Podczas audiencji poruszony został szereg zagadnień dotyczących ludności żydowskiej.

celem przetransportowania nowoprzybyłych posiłków na front pod Estepona. W najbliższym czasie oczekiwane jest podjęcie wielkiej ofensywy powstańców na Malagę.

Sowiecki konsul zachęca do walki.

Hendaye, 10. 11. (PAT). Z Barcelony donoszą, że członkowie rządu katalońskiego pozostają w stałym kontakcie z konsulem generalnym ZSRR, Antonowem-Owsiejenko, odbywając z nim niemal codziennie konferencje w lokalu konsulatu. Antonow-Owsiejenko bierze poza tym udział we wszystkich wiecach i przemawiając w imieniu „Sowieckiej klasy robotniczej”, zachęca zgromadzonych do „walki z faszysmem”, przyrzekając poparcie ze strony Moskwy.

Rekwizycja taksówek.

Madryt, 10. 11. (PAT). Około południa przez ulice miasta przeciągały liczne samochody ciężarowe, ciągnące za sobą wiele taksówek. Jak wiadomo, od dłuższego czasu ruch taksówek był wstrzymany. Prawdopodobnie dowództwo wojsk rządowych zamierza użyć do przetransportowania z miejsca na miejsce poszczególnych oddziałów.

